
CORPORACIÓN PARA EL DESARROLLO SOSTENIBLE DEL URABÁ
CORPOURABA

CONSEJO DIRECTIVO

ACUERDO No. 100-02-02-01-005-2015
Mayo 20 de 2015

"Por el cual se ajusta el Plan de Acción 03 de julio de 2012 al 31 de diciembre
de 2015"

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA CORPORACIÓN PARA EL DESARROLLO
SOSTENIBLE DEL URABÁ-CORPOURABA

En ejercicio de las facultades legales, en especial las conferidas
Por las Leyes 99 de 1993 y los Decretos 1768 de 1994 y 1200 de 2004.

CONSIDERANDO

Que el Plan de Acción Corporativo fue aprobado por Acuerdo del Consejo
Directivo No. 100-02-02-01-006-2012 del 18 de octubre de 2012, para el
periodo del 03 de julio de 2012 al 31 de diciembre de 2015.

Que mediante Acuerdo No. 100-02-02-01-0004 -2013 del 7 de mayo de 2013,
el Consejo Directivo ajustó el Plan de Acción Corporativo, integrando la Política
Nacional de Equidad de Género y los proyectos viabilizados por el Fondo de
Compensación Ambiental - vigencia 2012.

Que por Acuerdo No. 100-02-02-01-0011-2013 del 3 de septiembre de 2013,
el Consejo Directivo ajustó las metas de las acciones operativas del Plan de
Acción Corporativo, toda vez que se firmaron convenios que incrementaron las
metas del Plan de Acción en los temas de recurso hídrico, saneamiento
ambiental, reforestación y enriquecimiento de bosques.

Que mediante Acuerdo No. 100-02-02-01-0004-2014 del 19 de marzo de
2014, el Consejo Directivo ajustó el Plan de Acción Corporativo, para
incorporar los proyectos viabilizados por el Fondo de Compensación Ambient%/
de la vigencia 2014. '-'f
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Que por Acuerdo No. 100-02-02-01-0009-2014 del 9 de octubre de 2014, el
Consejo Directivo ajustó el Plan de Acción Corporativo, para incorporar el
proyecto compra de predios de áreas estratégicas ambientales.

Que por Acuerdo 100-02-02-01-0001-2015 del 18 de marzo de 2015, el
Consejo Directivo ajustó el Plan de Acción Corporativo para incorporar:
Indicadores Mínimos de Gestión, los proyectos viabilizados por el Fondo de
Compensación Ambiental para la vigencia 2015, la redefinición de algunas
metas y el ajuste al Plan Financiero.

Que debido al incendio forestal ocurrido entre el 1 y el 18 abril en el municipio
de Necoclí, donde se afectaron alrededor de 4.000 has del DRMI La Ensenada,
se hace necesario realizar los estudios de evaluación de los daños e impactos
ambientales causados por el siniestro, para lo cual CORPOURABAno cuenta
con recursos disponibles en ei proyecto "Apoyo en prevención y atención de
desastres naturales y adaptación al cambio climático" - Programa Gestion de
Calidad de Vida del actual Plande Acción vigencia 2015.

Que las administraciones municipales en ei presente año, no han presentado
propuestas de actualización catastral municipal, motivo por el cual, los
recursos asignados para este proyecto, se encuentran disponibles y libres de
afectacion presupuesta!.

Que en este sentido la Administración solicitó trasladar el 100% de los
recursos del proyecto de "Actualización Catastral Municipal" - Programa
Gestion en Fortalecimiento Institucional al proyecto "Apoyo en prevención y
atención de desastres naturales y adaptación al cambio climático" - Programa
Gestion de Calidad de Vida, bajo el cual se realizaran los citados estudios.

Que de conformidad con lo expuesto, se hace necesario ajustar el Plan de
Acción periodo 03 de julio de 2012 al 31 de diciembre de 2015, en relación con
el capítulo de "Acciones Operativas" en la redefinición de las siguientes metas
de la vigencia 2015:

Unidad Metas por Año
Proyecto Indicador de Total Observaciones

medida 2.012 2.013 2.014 2.01S PAC

6. PROGRAMA: Gestión para el Fortalecimiento Institucional

Municipios Meta Actual Las administraciones

Apoyo a la
apoyados en NA T 2 O 2 2 municipales no han

actualización
la Municipios Meta Ajustada presentado

catastral actualización propuestas de
catastral

NA 2 O O 2
actualización

municipal catastral municipal

~V
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Que de conformidad con lo anteriormente expuesto, se hace necesario
modificar el Plan Financiero en relación con la vigencia 2015 de la siguiente
manera:
PROYECTO 2.012 2.013 2.014 2.015 TOTAL PAC

Apoyo en ACTUAL
prevención y
atención de 1.870.250.000 227.000.000 438.167.000 315.114.954 2.850.531. 954
desastres

AJUSTE PAC
naturales y
adaptación al

1.870.250.000 227.000.000 438.167.000 415.114.954 2.950.531.954cambio climático

ACTUAL

Apoyo O 80.000.000 O 100.000.000 180.000.000
actualización
catastral AJUSTE PAC

O 80.000.000 O O 80.000.000

Que así mismo se hace necesario, modificar la meta física relacionada con el
proyecto "Adquisición de predios y/o administración del programa "Gestión en
Bosques y Biodiversidad" vigencia 2015, de la siguiente manera:

Unidad de
Metas por Año

Total
Proyecto Indicador medida 2.012 12.01312.01412.015 PAC

Observaciones

2. PROGRAMA: Gestión en Biodlversidad

Meta Actual Se aumenta la

Adquisición de Área NA I NA I 250 I 250 500
meta 2015 por

predios vIo adquirida y/o Área (has)
convenio con la
Gobernación de

administración administrada Meta Ajustada
Antioquia y los

NA I NA I 250 I 1500 I 1750 municipios

Se hace necesario la creación de un nuevo indicador relacionado con la
evaluacion ambiental de los daños ocasionados por evento y/o siniestros:

Unidad de
Metas por Año

Total
Proyecto Indicador Observaciones

medida 2.012 2.015 PAC

4. PROGRAMA: Gestión en Calidad de Vida

Apoyo en Meta Actual
prevención y Se hace
atención de No. de NA NA necesario realizar
desastres eventos ylo Eventos la evaluación del
naturales y siniestros evaluados Meta Ajustada

incendio de
adaptación al evaluados Necoclí

cambio NA 1
climático
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Que en consideración de lo expuesto se acuerda:

ACUERDA

ARTICULO PRIMERO. Aprobar la modificación propuesta al Componente de
Acciones Operativas del Plan de Acción Corporativo, para el período 03 de julio
de 2012 a 31 de diciembre de 2015, en relación con las Acciones Operativas
vigencia 2015, la cual quedará así:

Metas por Mo

Subprograma Proyecto (s) Acciones Indicador Unidad de Año 1 lAñO 2 I Ai'lo3 Año4 Total
medida PAe

2012 2013 I 2014 2015

1. PROGRAMA: Planeaclón y Ordenamiento Ambiental del Territorio

Implementación del Ecosistemas
% deplan de manejo de Estratégicos 1% 5% 1%

humedales del Attato (Páramos, ejecución

Humedales,

Implementación del
Manglares, etc.), 5%
con Planes de

Plan de Manejo de 105 manejo u %de NA NA NAHumedales del Medio y Implementación ordenación en ejecucIÓn
Bajo Atrato FCA Plan de manejo de ejecución.

humedales del 16%

Altato Ecosistemas
Estratégicos

Implementadón del (Páramos,
Plan de Manejo de los Humedales, % de
Humedales del Medio y Manglares, etc.), ejecución NA NA NA 4%

Bajo Atrato FCA (2015) con Planes de
manejo u

or~~naclón en
e ecuclón.
Ecosistemas
Estratégicos

Ordenamiento y Formuladón e (Páramos,
manejo de ecosistemas Implementación del Humedales, % deestratégicos en la Plan de manejo Manglares, etc.), 0% 50% SO NA 100%

juriSdlcci6n de humedales Rfo con Planes de formulacl6n
Ordenamiento y CORPOURABA león- Tumarad6 manejo u

manejo de or~~naclón en
Ecosistemas e eruclón.
Estratégicos Ecosistemas

Estratégicos
% de

Prlorlzad6n y Formulad6n del (Páramos,
prlorlzación NA 100% NA NA 100%

formulaci6n de plan PMpara humedales Humedales,

de manejo para interiores Manglares, etc. ¡,
humedales Interiores priorlzados con Planes de

manejo u %de
ordenación en formulaci6n NA NA 50% 50% 100%
ejecución,

Propuesta de
delimitacIón de % de
nuevas áreas de delimitacló 0% 50% 50% O 100%
paramos sin n

traslape con RFP Ecosistemas

Dellmitacl6n y. Formulación de PM
Estratégicos

formulación del plan de de nuevas áreas de
(Páramos,

% de
manejo del Páramo de paramos sin

Humedales,
formuladón 0% 0% 20% 10% 30%

Urrao traslape con RFP
Manglares, etc.), en

proceso de
Gestión ambiental formulación del PM,

para el uso,
manejo y Estrategia NA NA NA 1 1

conservación del
páramo

~



ACUERDON° 100-02-02-01-005-2015 5
Mayo 20 de 2015

"Por medio del cual se ajusta el Plan de Acción para el Periodo 03 de julio de
2012 al 31 de diciembre de 2015"

Metas por Afto

Subprograma Proyecto (5) Acciones Indicador Unidad de Año 1 Afta 2 Añ03 Añ04 Total
medida PAC

2012 2013 2014 2015
Ecosistemas
Estratégicos
(Páramos,

Implementar el Humedales,
%20% PM DRMI Manglares, etc.), ejecución 5% 5% 5% 5% 20%

Ensenada con Planes de
manejo u

ordenación en
eiecuclón.
Ecosistemas
Estratégicos
(Páramos,

Implementar el Humedales, %10% PM DRMI Alto Manglares, etc.), ejecuciÓn NA 3% 3% 4% 10%
de losor con Planes de

Gestión integral sobre
manejo u

ordenación en
áreas protegidas ejecución.

regionales y nacionales Ecosistemas
Estratégicos
(Páramos,

Implementar el 5% Humedales, %
PM RFP Suriqul

Manglares, etc.), ejecución NA NA 2% 3% 5%
con Planes de
manejo u

ordenación en
ejecución.

Acompana
Acompanamiento miento en NA 100% NA NA 100%
en la formulación Áreas Protegidas "del PM RFPRio con PM en proceso formulación

León y 5% de formulación ImptementImplementación ación NA NA 2% 0% 2%

Consolidar el sistema Consolidar un Sistema regionalde áreas protegidas en sistema de áreas consolidado de Sistema NA NA NA 1 1
la Jurisdicción de protegidas áreas protegidas consolidado

CORPOURABA(FCA)

Ecosistemas

Ajuste del PM e Estratégicos % Ajuste(Páramos, 100% NA NA NA 100%Implementación Humedales, del PM
del 100 % Plan de Manglares, etc.),manejo del con Planes deManglar para el manejo u %

Formulación e
periodo ordenación en lmplement NA 10% NA NA 10%

Implementación Plan ejecución. ación
de manejo Unidad Ecosistemas
Costera dei Darién Estratégicos

Unidad (Páramos, % 100% NA NA NA 100%
Ambiental Formulación PM Humedales, formulaci6n

Costera d,l Unidad Costera del Manglares, etc.),
Darlen Darlen con Planes de

manejo u %
or~:enaclón en Implement NA 5% NA NA 5%
e ecucl6n. acl6n
Ecosistemas

Formulación e Estratégicos
Implementación del (Páramos,
plan de manejo Implementación Humedales, %

Integrado de la zona del Plan de Manejo Manglares, etc.), Implement NA NA 10% 10% 20%
costera de la Unidad del manglar con Planes de ación
Ambiental Costera del manejo u
Darlen (Segunda fase). or~~nacI6n en

e ecución.
~,
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Metas por Afta

Subprograma Proyecto (5) Acciones Indkador Unidad de Afto 1 Afto 2 Año 3 Afto4 Total
medldZl PAe

2012 2013 2014 2015
Ecosistemas
Estrateglcos

Implementación (Páramos,
del 100% Plan de Humedales, %
manejo Unidad Manglares, etc.), implement NA NA 4% 5% 9%

Costera del Darlen con Planes de ación
para el perlodo manejo u

ordenación en
eiecuclón.
Ecosistemas

Formulación e Estratégicos
Implementación del Implementación (Páramos,
plan de manejo del 100% Plan de Humedales, %

Integrado de la zona manejo Unidad Manglares. etc.), lmplement NA NA 1% NA 1%
costera de la Unidad Costera del Darien con Planes de ación
Ambiental Costera del para el periodo manejo u
Darlén, MINAMBIENTE or~~nadónen

e ecuclón.

Formulación e Cuencas con Planes
Ordenación Plan de Ordenamiento de ordenación y

Recurso Hídrico cuenca subzona Implementación Manejo - PQMCA- Fases NA NA NA 1 1
cuenca subzona en ejecución

Seguimiento Seguimiento técnicotécnico al
componente al componente

ambiental de los ambiental de los Municipios NA 19 19 19 19
POTs de los POTsde los

municipios municipios

Ordenamiento Seguimiento al Apoyo los MunicipiOs
Ambiental Local ordenamiento municipios con apoyados conambiental tocal estudios de

sustracción estudios para la

ley211/59, centros sustracción de

poblados para c~ntros poblados de Municipios NA 3 3 NA 6
realizar la ley211/59 para la

reglamentación de reglamentaciÓn de

areas suburbanas y areas suburbanas y

de parcelación de parcelación

2. PROGRAMA: Gestión en Blodlversldad

290 Has de
bOSQues Área reforestada o Área (has) 150 80 60

Establecimiento y esta~II~,~ldOSy/o restaurada (has) O 290

restauración de enrl uecidos

bosques Mea reforestada o
Mantenimiento de restaurada en Área (has)bosques mant(e:I,~lento

NA 228 321 446 995
has

AdQuisición de predios Has de predios Área adquirida ylo
ylo administración adquiridos ylo administrada Área (has) NA NA 250 1500 1750

administrados

Gestión en % d,
Bosques Fortalecimiento de Plan formulado e formulación 100% NA NA NA 100%

Fortalecimiento de la la gobernanza Implementado para
gobernanza forestal forestal fortalecer la %

gobemanza forestal ejecución NA 10% 10% 10% 30%

Estrategia para la
Área reforestada o
restaurada en

Conservación y la Conservación de mantenimiento HAS NA NA 250 NA 250
Restauración del 250 Has de bosque (has)

Bosque Natural en la natural
Jurisdicción de

CORPOURABAFCA Estrategia de Documento NA NA NA 1conservación 1
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Metas por Año

Subprograma Proyecto (s) Acciones Indicador
Unidad de Año 1 Afio 2 Año 3 Año 4 Total
medida PAe

2012 2013 2014 2015

Conservación de las
áreas de recarga y 70 Has mejoradas Área reforestada oabastecimiento de

acueductos urtlanos en de microcuencas restaurada en HAS NA NA 70 NA 70
los municipios de la de acueductos mantenimiento

Jurlsdlcdón de municipales (has)

CORPOURABA FCA

Estabtedmlento de
plantaciones forestales 160 Has Área reforestada oen ecosistemas plantaciones de restaurada enalterados en cuencas mlcrocuencas de mantenimiento HAS NA NA NA 160 160

abastecedoras en acueductos (has)Jurisdicción de municipales
CORPOURABA (fCA)

Estrat~¡a de NOde estrategias
de conservación deconservación de especies No. de O 1 1 1 1

Plan de conservación
especies amenazadas estrategias

amenazadas
de fauna sJ1vestre ejecutadas

Estrategia de NOde estrategias No. deGestión en manejo (hogar de manejo Hogar de estrategias 1 1 1
Fauna paso) paso

Fortalecimiento 1 1
operacional del hogar Estrategia de NOde estrategias No. demanejo (hogar de manejo Hogar de NA NA NA
de paso de fauna paso) paso estrategias
silvestre FCA

3. PROGRAMA: Gestión en Recursos Hidrlcos

AjUstes planes de
Cuencas con Planes Cuencas NA NA 1 1 2

manejo
Ordenación de Cuencas Implementación V

de ordenación y
manejo - PQMeA.

actualización de en ejecución Cuencas 8 8 4 4 8
POMCH

Formulación e
Cuencas con Planes

Formulación de ordenación yimplementación del POMCA Rio Sucio manejo - PQMCA- Cuencas NA NA NA 0,25 0,25
POMCAde la cuenca
rlo Sucio Alto (FCA) Alto en proceso de

formulación

Ordenación de Plan integral deCuencas y
Aguas protección y manejo de 100% 100% 100%

Subterráneas aguas subterráneas Plan de manejo
Inteoral de SeguimientSeguimiento protección de aguas 100% 100%
subterráneas o

ProteccIón Integral del formulado
agua Subterránea en la NA NA NA
reglón de Urabá (FCA)

Protección integral del
Plan de manejo
Inteoral deagua Subterránea en la Actualización PM protección de aguas Plan de NA NA NA 1 1

reglón de Urabá (FCA subterráneas manejo
2015) actuallzado -

~y
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Metas por Afta

Subprograma Provecto (5) Acciones Indicador Unidad de Afta 1 Afta 2 Afio 3 Año 4 Total
medida PAe

2012 2013 2014 2015

%0'
cuerpos de

Cumplimiento agua con
promedio de metas meta de NA NA NA 100% 100%
de reducdón de reducción

carga en SST con
contaminante, en seguimlent
aplicación de la o

Tasa Retributiva, en
las cuencas o %0'tramos de cuencas cuerpos de

de la jurisdicción de agua con
la Corporadón meta de
(55T, y 060) reducción NA NA NA 100% 100%

en SST con
segulmlent

o
Total de recursos

AplicacIón de recaudados con

Instrumentos referencia al Total

legalización, económicos, Aplicación de de recursos % 60% 60% 60% 60% 60%

Manejo y Uso vertimientos. PSMV, Instrumentos facturado por

Eficiente uso eficiente y ahorro económicos concepto de Tasa

del agua y calidad de Retributiva

aguas superficiales Total de recursos
recaudado con

referencia al total
de recursos % 60% 60% 60% 60% 60%
facturado por

concepto de Tasa
de Uso del Agua

Planes de
Saneamiento y
Manejo de

VertimIentos -
PSMV. en

seguimiento por
parte de la % 100% 100% 100% 100% 100%

Corporación con
referencia al
número de
cabeceras

municipales de su
jurisdicción.

4. PROGRAMA: Gestión en Calidad de Vida

Municipios

Cofinancladón de PTAR PTARcofinancladas coflnandados para Numero 1 , 1 1 5la construcción de
PTAO

Comunidades
SIstemas benetlciadas con

saneamiento sistemas de Numero NA 10 10 10 30
ambiental rurales saneamiento

ambiental hldrlco

Familias con 60 has
Proyectos en Huertos leneros y sistemas de 50 O,
Saneamiento saneamiento Familias NA H. 5 H. 5 H.

estufas efiCientes 50 EE huerto
Ambiental ambiental rural. 500 EE 50 EE

SaneamIento 'Y
ambiental

aire 600 EE

Comunidades

Abastecimiento de étnicas apoyadas

Agua en con dlseflos o

comunidades construcción de Numero 1 1 1 1 4

étnicas sistemas de
<Ibasteclmlento de

agua

Seguimiento y Seguimiento a los Numero ,. ,.
apoyo al manejo PGIRS ,. ,. ,.

~Y
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Metas por Afta

Subprograma Proyecto ($) Acciones Indkador Unidad de Año 1 Afto 2 Año 3 Añ04
Total

medida PAe
2012 2013 2014 2015

Integral de Apoyo al manejo
residuos sÓlidos y Integral de residuos Municipio NA 2 1 1 4

peligrosos. sólidos

Programa regional
para la prevención Porcentaje de %

y atención de seguImiento del Segulmienl 100% 100% 100% 100% 100%
incendios programa O
forestales

Asesoría y apoyo al No. de consejos
100% de los municipales de

consejos gestl6n del riesgo Municipio " " " " "munIcipales de de desastres
gestión del riesgo asesados y
de desastres apoyados

Apoyo en prevención y No. de municipios Municipio 2 3 2 O 7atención de desastres Cofinanciacl6n aoovados
naturales y adaptación estudios, disel\os No. de eventos y/o Eventos
al cambio dimático y/o de obras atendidos NA NA NA 1 1siniestros evaluados

Apoyo a los
munldpios en la
formulación de los No. de municipios Municipio NA • 10 NA "planes territoriales apoyados
de adaptación al
cambio climático

Apoyo a la
Implementación de No de estrategias

estrategia de apoyadas y con Numero NA 1 Sgto sgto 1
adaptadón al seguimiento

Gestión del cambio climático

Riesgo de Construcción de obrasdesastres y de mitigación para eladaptacIón al
cambio control de Cofinanclación
climático Inundaciones y estudios, disei'los No.de municipios Municipio NA 1 NA NA 1

socavación en los ylo de obras apoyados
centros poblados de la

Jurisdicción de
CORPOURABA

Obras de mit!gaclón
para el control de
Inundaciones y Cofinanclaclón No. de municipiossocavación en 105 estudios, dlsei'\os apoyados Municipio NA NA 1 NA 1
munidpios de la y/o de obras
Jurisdicción de
CORPOURABA

Obras de mitigación
para el control de
Inundaciones y Cofinanclaclón50cavadón en los estudios, dlsei'los No.de municipIos Municipio NA NA NA 2 2
municipios de la ylo de obras apoyados
jurisdlcdón de

CORPOURABA(FCA
2015)

Análisis de Amenazas y
riesgos en los centros Estudios técnicos No. de municipios 4 4poblados de 105 Municipio NA NA NA

municipios de la de zonificación apoyados

jurlsdlcd6n (FCA)

S. PROGRAMA: Gestl6n en Procesos Productivos Sostenlbles

Producdón Convenios de Formulacl6n e Convenios de
producción limpia, implementaci6n de produccl6n más Número NA 2 2 NA 4

limpia buenas prácticas y Convenios de PML limpia formulados

\. !I
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Metas por Año

Subprograma Provecto (5) Acciones Indk:ador
Unidad de Año 1 Afta 2 Afta 3 Año4 Total
medida PAe

2012 2013 2014 2015
reconversión. con sectores Convenios de

productivos producción más Númerolimpia con NA 2 4 4 4

seguimiento
Innovación y Plandesarrollo formulado NA 100% NA NA 100%
tecnológico Plan Implementadoaplicado a la
producción, y con seguimiento Segulmlent
comercio V o NA 100% 100% 100% 100%

consumo

Número de sectores

Apoyo formuladón productIvos

planes sectoriales apoyados en la

de adaptación al formulación de Numero NA 1 2 1 4

cambio climático planes de
adaptación al

cambio climatlco

My plmes y
empresas de base

Promoción de comunitaria Productos
mercados verdes. vinculadas a Impulsados NA NA 1 NA 1

mercados verdes
acompaí'ladas por la

corporación

Implementación de
estrategias para la
recuperación de las Identificar y
áreas de retiro delimitar tramos Ríos con
ocupadas por 105 rondas hídrtcas dos delimitación de Numero NA 2 NA NA 2

sectores productivos Chlgorodó y áreas de retiro
de la jurisdicción de Currulao

CORPOURABA
(Segunda Fase).

6. PROGRAMA: Gestión para el fortalecimiento Institucional

Municipios MunicipioS
Apoyo a la apoyados en la apoyados en la Municipioactualización catastral actualización actuallzadón NA 2 O O 2

catastral municipal catastral municipal

100% de politlcas:
cero papel,

goblemo en !fnea,

Mejoramiento conUnúo estatuto Políticas
de la gestión misional. anticorrupdón y Implementadas % 100% 100% 100% 100% 100%

seguimiento del
sistema de gestión

corporativo

Fortalecimiento
Implementadas

Institucional Dias
(Ucencla 120 120 120 120 120
ambiental)

TIempo promedIo Días

Seguimiento, control y Seguimiento, de trámite para la (concesion
evaluación de las es de agua,

vigilancia al uso y control y vigilancia licenciasal uso y manejo de aprovecha
manejo de 105recursos 105recursos ambientales, miento
naturales y el medio naturales y el permisos y forestal, 55ambiente autorIzaciones emisIones 55 55 55 55

medio ambiente otorgadas por la atmosférica
corporación. 5, permisos

d.
vertl~lento ,V
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Metas por Afta

Subprograma Proyecto (5) Acciones Indicador Unidad de Año 1 Afta 2 Año 3 Año4 Total
medida PAe

2012 2013 2014 2015

Cantidad de
proyectos con
seguimiento
(lIcendas

ambientales,
concesiones de

agua,
aprovechamiento
forestal, emiSiones

atmosféricas, Porcentaje 70% 70% 70% 70% 70%permisos de
vertimiento) con
referenda a la
totalidad de

proyectos activos
con lIcendas,
permisos ylo
autorizaciones
otorgados por la

CAR.

Apoyo a la Secretaria
TéOllca del fondo de Admlnlstradón del Cumplimiento de Porcentaje NA 100% NA NA 100%

Compensación FCA las actividades FeA
Ambiental

Fortalecimiento del laboratorio de Fortalecimientolaboratorlo de aguas aguas fortaleCido laboratorio Numero NA NA 1 NA I
de CORPOURABA FCA

Fortaledmiento de la
Infraestructura
tecnológica de la Adquisldón de Fortalecimiento deCorporación orientado son:ware financiero la Infraestructura Numero NA NA NA 1 1
a la estrategia contable en tecnológicaGobierno en Linea, ambiente web
jUrlsdlcdón de

CORPOURABA FCA

Desarrollar 2
Instrumentos Programastécnlco-politlcos Numero 2 2 2 2 2
(Promotores V Implementados

clubes defensores'
Numero de

Acompaí'lamlento Instituciones Numero NA 4 4 4 12
Educación Aplicación de la Politica a PRAEs educativas
Ambiental Nacional de Educación acompai'ladas

Ambiental,
Acompaí'lamiento Número de

munldplos Numero NA 4 4 4 12
a CIDEAM acompai'lados

Cobertura de los
municipios con Municipios Numero 19 19 19 19 19estrategia
comunicacional

H"
Fomento al Establecimiento V establecida 90 45 O O 135

estableCimiento V mantenimiento de ,
mantenimiento de hectáreas de Has establecidas y

Proyectos hectáreas con coberturas con mantenimiento H"productivos - coberturas forestales forestales O 402 32l 446 1169
autosuficiencia productora - TSE. productora - TSE.

mantenidas
financiera

Otros proyectos Otros proyectos Numero de
proyectos Numero O 1 NA NA

'tí.'productivos productivos productivos
"1
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ARTICULO SEGUNDO. Modificar en relación con la vigencia 2015, el Plan
Financiero del Plan de Acción de la CORPORACIÓN PARA EL DESARROLLO
SOSTENIBLE DEL URABÁ - CORPOURABA-, 03 de julio de 2012 a 31 de
diciembre de 2015, el cual quedará así:

Ingresos:

APROPIADO
DESCRIPCION 2015

INGRESOS PROPIOS 11.955.651.472

INGRESOS CORRIENTES 9.185.651.472

TRIBUTARIOS 2.700.000.000

Sobre tasa Ambiental 2.700.000.000

NO TRIBUTARIOS 6.485.651.472

Venta de Bienes v Servicios 343.200.000

Venta de Bienes v Servicios 273.200.000

Licencias, permisos y tramites
ambientales 70.000.000

Aoortes de otras entidades 4.535.841.472

Transferencias Sector Eléctrico 470.000.000

Otros ADortes de Otras Entidades 4.065.841.472

Otros InQresos 1.606.610.000

Tasa Retributiva v Comnensatoria 1.120.000.000

Tasa nor Uso del Anua 90.510.000

Multas v sanciones 20.000.000

Otros Inoresos 376.100.000

RECURSOSDE CAPITAL 2.770.000.000

Rendimientos Financieros 50.000.000

Recursos del Balance 2.720.000.000

Recuneración de Cartera 2.720.000.000

APORTESDE LA NACION 9.227.578.954
Funcionamiento 3.815.714.531
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APROPIADO
DESCRIPCION 201S

Servicio de la Deuda
Inversión 5.411.864.423

TOTAL INGRESOS VIGENCIA 21.183.230.426

Gastos:

CONCEPTO APROPIADO
2015

GASTOS DE PERSONAL 3.910.909.000
GASTOS GENERALES 1.108.313.900

Adquisición de Bienes y servicios 993.313.900
Impuestos y Multas 115.000.000
TRANSFERENCIAS CORRIENTES 297.736.631

ADMINI5TRACION PUBLICA CENTRAL 25.750.000

Cuota de Auditaje Contraloría Nacional 25.750.000

TRANSFERENCIAS PREVI5ION y SEGURIDAD SOCIAL 20.000.000
Mesadas Pensionales 20.000.000
OTRAS TRANSFERENCIAS 251.986.631
SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 251.986.631

Sentencias y Conciliaciones 251.986.631
TOTAL GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 5.316.959.531
TOTAL INVER5ION 15.866.270.895

PROGRAMA 1. PLANEACION y ORDENAMIENTO AMBIENTAL DEL 3.252.554.718
TERRITORIO
Subprograma 1: Ordenamiento y Manejo de Ecosistemas 1.132.554.718
E"trat"oico"
1. Implementar Plan de Manejo de Humedales del Atrato 80.000.000

2. Implementar Plan de Manejo de Humedales del Medio y Bajo Atrato 352.554.718

4. Priorizacián y Formulación del Plan de Manejo de Humedales 50.000.000
Interiores
5. Imolementación PMde Páramo de Urrao 150.000.000
6. Gestión inteoral sobre Areas Proteoidas Regionales y Nacionales 100.000.000
7. Consolidar el sistema de Areas Protegidas en la jurisdicción de 400.000.000
CORPOURABA
Subprograma 2: Unidad Ambiental Costera del Darién 2.080.000.000

8. Formulación e Implementación Plan de Manejo Unidad Ambiental 1.780.000.000
Costera del Darién
9. Implementación del PM Integrado de la zona costera de la Unidad 300.000.000
Ambiental Costera del Darién (Segunda fase)

Subprograma 3: Ordenación Recurso Hídrico Q,
V
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CONCEPTO APROPIADO
2015

10. Plan de Ordenamiento Cuenca Subzona
Subprograma 4' Ordenamiento Ambiental Local 40.000.000.
9. Seguimiento al Ordenamiento Ambiental Local 40.000.000

PROGRAMA 2. GESTION EN BOSQUES Y BIODIVERSIDAD 5.332.365.477

Subprograma 1: Gestión en Bosques 5.002.546.907

10. Establecimiento y restauración de Bosques 250.000.000
11. Fortalecimiento de la Gobernanza Forestal 291.565.000

14. Adquisición de predios Y/o Administración 4.050.726.518
15. Establecimiento de plantaciones forestales en ecosistemas 410.255.389
alterados en cuencas abastecedoras en jurisdicción de CORPOURABA

Subprograma 2: Plan de Conservación de Fauna Silvestre 329.818.570

16. Plan de Conservación de Fauna silvestre 150.000.000
17. Fortalecimiento operacional del hogar de paso da fauna silvestre 179.818.570
PROGRAMA 3. GESTION EN RECURSOHIDRICO 1.721.264.991
Subprograma 1. OrdenaciÓn de Cuencas y Aguas Subterráneas 1.221.864.991
18. Planes de Ordenación de Cuencas (POMCAS) 200.000.000
19. Implementación de medidas de conservación y protección de la 431.980.001
Cuenca del Rio Sucio Alto.

20. Plan Integral de Protección y Manejo de Aguas Subterráneas 160.000.000

22. Protección Integral de Aguas Subterráneas de la Región de Urabá 429.884.990
Subnronrama 2: Leoalización v Administración 499.400.000
23. Aplicación de Instrumentos Legales y Económicos, uso eficiente y 499.400.000
ahorro, calidad
PROGRAMA 4. GESTION EN CALIDAD DE VIDA 3.742.368.749
Subprograma 1. Proyectos en Saneamiento Ambiental 2.097.600.000

24. Cofinanciación PTAR 1.597.600.000
25. Saneamiento Ambiental Rural 500.000.000
Subprograma 2: Gestión del Riesgo y adaptación al cambio 1.644.768.749
climático

26. Apoyo en prevención y atención de desastres naturales y 415.114.954
adaptación al cambio climático

28. Obras de mitigación para el control de inundaciones y socavación 729.653.795
en municipios de la Jurisdicción de CORPOURABA
29. Análisis de amenazas y riesgos en los centros poblados de los 500.000.000
Municipios de la Jurisdicción

PROGRAMA 5. GESTION EN PROCESOS PRODUCTIVOS 200.000.000
SOSTENIBLES
Subprograma 5.1. Producción Limpia 200.000.000
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CONCEPTO APROPIADO
2015

30. Convenios de Producción Limpia, Buenas prácticas y reconversión. 200.000.000

PROGRAMA 6. GESTION EN FORTALECIMIENTO 1.617.716.960
INSTITUCIONAL
Subprograma 6.1 Fortalecimiento Institucional 1.097.716.960

32. Apoyo a actualización catastral O

33. Mejoramiento continuo de la gestión misional 400.000.000

34. Seguimiento, control y vigilancia al uso y manejo de los recursos 500.000.000
naturales y el medio ambiente

37. Fortalecimiento de la infraestructura tecnológica de la Corporación 197.716.960
orientado a la estrate9ia de gobierno en línea. Jurisdicción de
CORPOURABA

Subprograma 6.2 Educación Ambiental 250.000.000
38. Aplicación de política Nacional de Educación Ambiental 250.000.000

Subnronrama 6.3 Fortalecimiento Financiero. 270.000.000
39. Establecimiento y mantenimiento de plantaciones coberturas 270.000.000
forestales productoras - TSE

40. Otros Proyectos Productivos O
TOTAL PRESUPUESTO 21.183.230.426

ARTICULO TERCERO. Actualizar el Plan Financiero del Plan de Acción de la
CORPORACIÓN PARA EL DESARROLLO SOSTENIBLE DEL URABÁ -
CORPOURABA-, 03 de julio de 2012 a 31 de diciembre de 2015, el cual
quedará así:

Presupuesto de Ingresos 2012-2015 (Cifras en millones)

TOTAL
DESCRIPCION 2012 2013 2014 2015 PAC

APROPIADO APROPIADO APROPIADO APROPIADO APROPIADO

INGRESOSPROPIOS 5.889.372 7.834.493 8.513.300 11.955.651 34.192.816

INGRESOSCORRIENTES 4.155.452 5.915.493 6.508.300 9.185.651 25.764.896

TRIBUTARIOS 1.499.784 2.450.000 2.600.000 2.700.000 9.249784

Sobretasa Ambiental 1.499.784 2.450.000 2.600.000 2.700.000 9.249.784

NOTRIBUTARIOS 2.655.668 3.465.493 3.908.300 6.485.651 16.515.11~
l\v
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TOTAL
DESCRIPCION 2012 2013 2014 2015 PAC

APROPIADO APROPIADO APROPIADO APROPIADO APROPIADO

Venta de Bienes v Servicios 243.773 308.000 341000 343.200 1.235.973

Venta de Bienes v Servicios 145.329 250.000 311.000 273200 979529
Licencias, permisos y tramites
ambienta/es 98.443 58.000 30.000 70.000 256.443

Aportes de otras entidades 1.861.202 1.156.493 1.463600 4.535.841 9.017.137

Transferencias Sector Electrico 243.104 462.000 453600 470.000 1.628.704
Otros Aportes de Otras
Entidades 1.618.098 694.493 1.010.000 4.065.841 7.388.432

Otros In¡¡resos 550.693 2.001.000 2103.700 1.606.610 6.262.003

Tasa Retributive v Comoensatoria 261.141 1.486.000 1.550.000 1.120.000 4.417.141

Tasa oor Uso del Aaua 42.852 55000 57.000 90.510 245.362

Multas v sanciones 10.000 10.000 10.000 20.000 50.000

Otros Ingresos 236.700 450.000 486.700 376.100 1.549.500

RECURSOS DE CAPITAL 1.733.920 1.919.000 2.005.000 2.770.000 8.427.920

Crédito Interno O O O O O

Rendimientos Financieros 25.000 100.000 105.000 50.000 280.000

Recursos del Balance 1.708.920 1.819.000 1.900000 2.720.000 8147.920

Recuoeración de Cartera 1.708.920 1.814.000 1.900000 2.720.000 8.142.920

Otros recursos del balance O 5.000 O O 5.000

APORTES DE LA NACION 4.372.680 8.347.234 8.561.964 9.227.579 30509.458

Funcionamiento 2.207.430 3.369348 3.440.735 3.815.715 12833227

Servicio de la Deuda O O O O O

Inversión 2.165.250 4.977.887 5.121.229 5.411.864 17.676.230

TOTAL INGRESOS VIGENCIA 10.262.052 16.181.727 17.075.264 21.183.230 64.702.274
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Presupuesto de Gastos 2012 - 2015 (Cifras en millones)

TOTAL
2.012 2.013 2.014 2.015 PAC

CONCEPTO APROPIADO APROPIADO APROPIADO APROPIADO APROPIADO

GASTOS DE PERSONAL 1.870.560.200 3.834.831.898 3.592.386.872 3.910.909.000 13.208.687.970

GASTOS GENERALES 265.370.000 916.955.760 1.027.000.000 1.108.313.900 3.317.639.660

Adauisición de Bienes v servicios 240370.000 863.755.760 956.000.000 993313900 3.053.439.660

Impuestos v Multas 25.000000 53.200.000 71.000000 115000000 264.200000

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 71.500.000 70.035.000 28.000.000 297.736.631 467.271.631

ADMINISTRACION PUBLICA
CENTRAL 21.500.000 30.035.000 18.000.000 25.750.000 95.285.000

Cuota de Auditaie Contralorla Nacional 21.500000 30.035.000 18000000 25.750000 95285000

TRANSFERENCIAS PREVISION y
SEGURIDAD SOCIAL 10.000.000 30.000.000 O 20.000.000 60.000.000

Mesadas Pensiona les 10000.000 30.000000 O 20.000000 60000000

OTRAS TRANSFERENCIAS 40.000.000 10.000.000 10.000.000 251.986.631 311.986.631

SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 40.000.000 10.000.000 10.000.000 251.986.631 311.986.631

Sentencias v Conciliaciones 40000.000 10.000.000 10.000.000 251.986631 311.986.631

TOTAL GASTOS DE
FUNCIONAMIENTO 2.207.430.200 4.821.822.658 4.647.386.872 5.316.959.531 16.993.599.261

TOTAL INVERSION 8.054.622.524 11.359.904.442 12.427.877.400 15.866.270.895 47.708.675.261
PROGRAMA 1. PLANEACION y
ORDENAMIENTO AMBIENTAL DEL
TERRITORIO 1.691.126.228 1.443.523.968 3.210.000.000 3.252.554.718 9.597.204.914

Subprograma 1: Ordenamiento y
Maneio de Ecosistemas Estratéaicos 798.598.085 990.523.968 720.000.000 1.132.554.718 3.641.676.771

1. Implementar Plan de Manejo de
Humedales del Atrato 48864.000 80.000.000 150000.000 80000000 358864.000
2. Implementar Plan de Manejo de
Humedales del Medio v Baio Atrato 300.000000 352.554.718 652.554.718

3. Ordenamiento y Manejo de
Ecosistemas estratégicos en la
Jurisdicción de CORPOURABA 482.600000 640523.968 1.123.123.968

4. Priorizaci6n y Formulación del Plan
140.000000de Maneio de Humedales Interiores 40.000.000 50000.000 50000000

Uf
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TOTAL
2.012 2.013 2.014 2.015 PAC

CONCEPTO APROPIADO APROPIADO APROPIADO APROPIADO APROPIADO

5. Implementación PM de Páramo de
Urrao 78.172.888 80000.000 120000.000 150.000.000 428.172.888

6. Gestión integral sobre Áreas
Protenidas Renionales v Nacionales 188.961.197 150.000.000 100.000.000 100.000.000 538.961.197
7. Consolidar el sistema de Áreas
Protegidas en la jurisdicción de
CORPOURABA 400.000.000 400.000000

Subprograma 2: Unidad Ambiental
Costera del Darién 892.528.143 388.000.000 2.450.000.000 2.080.000.000 5.810.528.143

6. Formulación e Implementación Plan
de Manejo Unidad Ambiental Costera
del Darién 892.528.143 90.000.000 2.450000.000 1.780.000.000 5212528.143

7. Implementación dei PM Integrado de
la zona costera de la Unidad Ambiental
Costera del Darién 'Senunda fase' 298.000.000 300.000.000 598000.000

Subprograma 3: Ordenación
Recurso Hfdrico O O O O O
8. Plan de Ordenamiento Cuenca
Subzona O O

Subprograma 4: Ordenamiento
Ambiental Local O 65.000.000 40.000.000 40.000.000 145.000.000
9. Seguimiento al Ordenamiento
Ambiental Local 65000000 40000.000 40.000000 145.000000

PROGRAMA 2. GESTION EN
BOSQUES Y BIODIVERSIDAD 418.179.295 691.825.000 2.639.510.400 5.332.365.477 9.081.880.172

Subprograma 1: Gestión en
Bosnues 335.129.815 571.825.000 2.459.510.400 5.002.546.907 8.369.012.122
10. Establecimiento y restauración de
Bosnues 335.129815 269.825000 300.000.000 250.000.000 1.154.954.815

11. Fortalecimiento de la Gobernanza
Forestal 302.000.000 200.000.000 291.565.000 793565.000
Estrategia para la Conservación y la
Restauración del Bosque Natural en la
Jurisdicción de CORPOURABA 549.510.400 549.510.400

Conservación de las áreas de recarga y
abastecimiento de acueductos urbanos
en los municipios de [a jurisdicción de
CORPOURABA 300000.000 300.000.000

2.1.5. Adquisición de predios y/o
Administración 1.110000.000 4.050.726.518 5160.726.518
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TOTAL
2.012 2.013 2.014 2.015 PAC

CONCEPTO APROPIADO APROPIADO APROPIADO APROPIADO APROPIADO
Establecimiento de plantaciones
forestales en ecosistemas alterados en
cuencas abastecedoras en jurisdicción
de CORPOURABA 410.255.389 410.255389

Subprograma 2: Plan de
Conservación de Fauna Silvestre 83.049.480 120.000.000 180.000.000 329.818.570 712.868.050

12. Plan de Conservación de Fauna
silvestre 83.049,480 120.000.000 180.000.000 150000.000 533.049,480

Fortalecimiento operacional del hogar de
oaso da fauna silvestre 179.818570 179.818.570

PROGRAMA 3. GESTION EN
RECURSO HIDRICO 1.030.215.499 2.390.057.858 830.000.000 1.721.264.991 5.971.538.348

Subprograma 1. Ordenación de
Cuencas v Anuas Subterráneas 820.215.499 1.474.100.080 410.000.000 1.221.864.991 3.926.180.570

13. Planes de Ordenación de Cuencas
lPOMCASI 311.195.000 1.000.000.000 250000.000 200.000.000 1.761.195000

Implementación de medidas de
conservación y protección de la Cuenca
del Rio Sucio Alto. 431.980.001 431.980.001

14. Plan Integral de Protección y
Maneio de Aouas Subterráneas 509.020,499 140.000000 160.000.000 160000000 969.020,499

15. Protección Integral del A9ua
Subterránea en la región de Urabá

I (Seounda fase) 334.100.080 334100080

Protección Integral de Aguas
Subterráneas de la Reoión de Urabá 429884.990 429.884.990

Subprograma 2: Legalización y
Administración 210.000.000 915.957.778 420.000.000 499.400.000 2.045.357.778

16. Aplicación de Instrumentos Legales
y Económicos. uso eficiente y ahorro.
calidad 210.000.000 915957.778 420000000 499,400000 2.045.357.778

PROGRAMA 4. GESTION EN
CALIDAD DE VIDA 3.113.247.179 3.006.907.616 3.356.167.000 3.742.368.749 13.218.690.544

Subprograma 1. Provectos en
Saneamiento Ambiental 1.242.997.179 1.909.535.000 1.930.000.000 2.097.600.000 7.180.132.179

17. Cofinanciación PTAR 950.127.179 1.244000.000 1.280.000.000 1.597.600.000 5.071.727.179

18. Saneamiento Ambiental Rural 292.870000 665.535.000 650.000.000 500.000000 2.108,405.000

Subprograma 2: Gestión del Riesgo y
6.038.558.365adantación al cambio climático 1.870.250.000 1.097.372.616 1.426.167.000 1.644.768.749

~
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TOTAL
2.012 2.013 2.014 2.015 PAC

CONCEPTO APROPIADO APROPIADO APROPIADO APROPIADO APROPIADO

19. Apoyo en prevención y atención de
desastres naturales y adaptación al
cambio climático 1870250000 227000000 438.167.000 415.114.954 2.950.531.954

Obras de mitigación de para el control
de inundación v socavación 870372616 870.372.616
Obras de mitigación para el control de
inundaciones y socavación en
municipios de la Jurisdicción de
CORPOURABA 988000000 729.653.795 1.717.653.795
Análisis de amenazas y riesgos en los
centros poblados de los Municipios de la
Jurisdicción 500000000 500.000000

PROGRAMA 5. GESTION EN
PROCESOS PRODUCTIVOS
SOSTENIBLES 523.250.000 966.490.000 420.000.000 200.000.000 2.109.740.000

SubDroarama 5.1. Producción Limoia 523.250.000 966.490.000 420.000.000 200.000.000 2.109.740.000

20 Convenios de Producción Limpia,
Buenas orácticas v reconversión. 205.000.000 470000000 420.000.000 200.000000 1295.000.000

21. Implementación de estrategias para
la recuperación de las áreas de retiro
ocupadas por los sectores productivos
de la iurisdicción 318250.000 496.490.000 814.740.000

PROGRAMA 6. GESTION EN
FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL 1.278.604.323 2.861.100.000 1.972.200.000 1.617.716.960 7.729.621.283

Subprograma 6.1 Fortalecimiento
Institucional 974.500.000 2.168.400.000 1.575.300.000 1.097.716.960 5.815.916.960

21. Aoovo a actualización catastral 80.000.000 O O 80000000
22. Mejoramiento continuo de la gestión
misional 165.500.000 300000000 320.000.000 400000000 1.185.500.000
23. Seguimiento, control y vigilancia al
uso y manejo de los recursos naturales
v el medio ambiente 284.000000 450.000000 483.300.000 500000.000 1.717.300000

24. Apoyo a la Secretaria Técnica del
FCA 525.000000 1.338.400.000 1.863.400.000

Fortalecimiento del laboratorio de aguas
de CORPOURABA 772000.000 772.000000
Fortalecimiento de la infraestructura
tecnológica de la Corporación orientado
a la estrategia de gobierno en linea
Jurisdicción de CORPOURABA 197.716.960 197.716.960
Subprograma 6.2 Educación
Ambiental 61.000.000 150.000.000 150.000.000 250.000.000 611.000.000
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TOTAL
2.012 2.013 2.014 2.015 PAC

CONCEPTO APROPIADO APROPIADO APROPIADO APROPIADO APROPIADO

6.2.2 Aplicación de política Nacional de
Educación Ambiental 61.000.000 150.000000 150000.000 250000.000 611.000.000
Subprograma 6.3 Fortalecimiento
Financiero. 243.104.323 542.700.000 246.900.000 270.000.000 1.302.704.323

6.3.1. Establecimiento y mantenimiento
de piantaciones coberturas forestales
oroductoras - TSE 243.104.323 392.700.000 246900000 270000000 1.152.704.323

5.3.2. Otros Provectos Productivos 150.000.000 O O 150000000

TOTAL PRESUPUESTO 10.262.052.724 16.181.727.100 17.075.264.272 21.183.230.426 64.702.274.522

ARTÍCULO CUARTO. El presente acuerdo rige a partir de la fecha de su
aprobación.

Necoclí, Antioquia, mayo 20 de 2015.

ctivo
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